2. Prima pœna, qua contrahentibus clandestinè, hoc est omisſis denuntiationibus ipso iure apponunt, est illegitimitas filiorum, qui ex tali matrimonio concepti fuerint, si forte contraherentur gradibus ab Ecclesia prohibitis. Habeat expressè c. fin. de can. dei. desponat. ibi: Si quis verb. huiusmodi clandestina, vel interdicta a coniugia iniuste presumperit in gradus prohibito etiam ignoranter, soboles de tali coniunctione conceperit proibitum illeritima censetur de parentum ignorantia nullum habentia subsidium; cum illi raliter contrahendo non expertes scientia, vel saltem affectatores ignorantie videantur. Pari modo priores illegitimi censerunt, si ambo parentes impedimentum scientes legitimum præter omne interdictum etiam in conspectu Ecclesie contrahere presumperunt.

3. Circa hanc poenam aduerte requiri matrimonium esse invalidum, ut constat ex illis verbis si quis in gradibus prohibitis Aliquis tamen placet ex quo coniuge capite haec nullitas proueniat, hanc poenam habere locum.

Nam esto in predicto cap. fin. solum apponatur pena contrahentibus in gradibus prohibitis, ratio vero decidendi eadem est in quocunque impedimento, quod per denunciationses manifestari poterat, cum patentes ceaufatur affectatores ignorantes, si impedimento aliquo ligari, quod denunciationses agnosci poterat contrahant omittentes denunciationses. Secundo. &c. 14. Qui filii sunt legitimis deciditur eos legitimis esse, qui bona fide latenter vnius coniugii suscepit, & in facie Ecclesie. Taciunt ergo a legitimitate excluduntur filii qui mala fide suscipiuntur, ut coatingit in his qui omisiss denunciationses impedimento ligati contrahant. Atque ita teneri Coninch. disp. 27. dub. 9. n. 77. Sanch. lib. 3. disp. 42. num. 4. Sed recte Basili Ponce lib. 5. de matr. 37. numer. 7. censet hanc poenam illegitimitati solum habere locum in contrahentibus clandestinè in gradu prohibito, scilicet consanguinitatis, vel affinitatis, quia Textus in dicto et. fin. id tantum expedit & poena extendenda sunt, tametsi eadem ratio procedat. Neque obstant Textus in contrarium allegari. Fato namque esse iudicandos legitimos, qui bona fide pauperem suscepit, inde tamen solum inferri potest omnes suscepitos mala fide parentum illegitimi esse censendos, sed non eos qui ex mala fide presumpta suscipiuntur, quales sunt suscepiti omisiss denunciationses a parentibus qui credebant nullum impedimentum subesse.

4. Secundo nota ad predictam poenam incurrandam requiri solum suscepit esse de tali coniugio invalido durante inhabilitate, & clandestinitate. Si enim tollitur clandestinitas, quia publicatur nimis matrimonium, & insuper per seuentiam ab Ecclesia validum iudicatur, filii natu post talen publicationem, & approbationem legitimis esse censentur, etiam si forte postmodum deregatur impedimentum, quia causa, & per accidens antea detectum non fuit, haberetur expressè cap. quod nobis qui filii sunt legitimis, ibi: si qui de matrimonio clandestino postmodum ab Ecclesia comprobato natu fuerint eos legitimis iudicis filios, & heredes, id est si generaliter fuerint, aut natu ex clandestino matrimonio, ab Ecclesia tamen tempore conceptionis, vel natuariatis ut valido comprobato. Et cap. 1 de clandest. deijo. sat. inquit Textus. Verum si persone contrahentium haec voluntaria publicare, nistarionabilis causa prepediat ab Ecclesia recipienda sum & comprobanda tanquam a principio in conspe. in Ecclesia contraria. Quod si obiectis filii natu a coniugibus impedimenti conscis etiam publice contrahant, & ab Ecclesia eorum matrimonium postmodum per dispensationem approbetur, non efficiuntur legitimis, quia tempore conceptionis, vel natuariatis non poterant validè contrahere cap. antea, qui filii sunt legitimis: Sed qui praetermissis denunciationsibus invalidè contraherent tanquam conscijs impedimentum iudicandi sunt cum mala fide, & ignorantia affectatores processerint. Ergo quantumcumque postea eorum matrimonium ab Ecclesia approbetur, filii inde natu non sum iudicandi legitimis impedimento detecto. Neganda inquit consequentia, & ratio differentia est, quia matrimonium illorum qui conscijs erant impedimenti ratio de facta, quam secundum eorum existimationem in invalidum erat. Secus vero matrimonium illorum, qui ignorantes in gradibus prohibitis contrahent, quia fatem quoad eorum existimationem esto culpabilem valde contrahant. Quapropter nihil minimum si talis defectus approbatione Ecclesia supplicetur, à qua similia maritonia ut inquit Textus in cap. 2. de clandest. desponsat, recipienda sunt, & comprobanda, nisi rationabilis causa prepediat, hoc est nisi aliquod impedimentum tali approbatione offeratur.

5. Terziò est notandum, matrimonium clandestinum validum legitimare problem suscepit a parentibus, qui tempore conceptionis, vel natuariatis proliis habiles erant ad contrahendum; quia in *Supradicto cap. fin.* solum redundunt illegitimi filii, qui ex matrimonio clandestino in gradibus prohibitis suscepiti sunt. Quod extendendum non est ad easum dissimilem, ut pluribus comprobatur Sanch. lib. 3. disputat. 45.

6. Secunda pena contrahentium clandestinè ex iure antiquo est, ne coniux spoliata à viro ei restitutatur ante omnia. Nam esto regulariter spoliatus debet ante omnia restitu. cap. ex coniunctione. Capite litteras de restitu. spoliat. at in penam clandestinitatis hoc beneficio priuatur iuxta Gloss. verbo legitimè, in cap. ex transmissa, de restitu. spoliat. & tradunt ibi Doctores apud Sanchez. dict. lib. 3. disputat. 45.

7. Tertia est ut matrimonium publicum præferendum sit clandestino, nisi hoc efficaciter probetur. Sed huic duplice poena posito Concil. Trident. ferè non est locus, nam si matrimonium contractum est absque Parochio, & testibus cum matrimonio non sit, nunquam spoliatus restituendus est, neque eius matrimonium præferendum. Si vero, & testibus

præferendum. Si vero, & testibus præsentibus sit celebratum, elto omisiss denunciationsibus ante omnia coniux alteri restituitur; neque aduersus hoc matrimonium legitimè probatum aliud quocunque postea subsequens vim habere potest.

8. Quarta pena contrahentium clandestinè, hoc est absque præuis denunciationsibus praesentibus tamen Parochio, & testibus a Concilio requisitis est, ut spes dispensationis erant, si forte in gradibus prohibitis etiam ignoranter contraherent, quia ut inquit Concil. sess. 2. cap. 5. de reformat. matrimon. Non est dignus qui Ecclesia benignitate faciliter exasperiat, cuius salubria præcepta contempsit. Quod sic be-  
tinet intelligi, ut Ponit non censendus sit dispensatus ex qualibet causa, sed graui, & urgenti, ne gubernationi communis Ecclesia praesindice, cui convenienter se in hac parte difficile ostendere, id est que dispensandus debet mentionem talis delicti facere: alia dispensatio imperata nella erit, ut be-  
ne Sanch. disp. 4. num. 3. Coninch. disp. 27. dub. 9. n. 81. Ga-  
tier. de matr. cap. 7. num. 2.

9. Quinta pena contrahentium clandestinè absque Parochio, vel testibus statutori à Concilio sess. 2. cap. 1. dimis-  
tio. ut inhabiles sint ad sic contrahendum, hoc est ad contrahendum eo clandestino modo. Quare si volunt pollu-  
m publice, & iuxta Ecclesia ritum contrahere, non est dubium, quin habiles existant, ut pluribus huius Gutierr.  
cap. 7.5. n. 4. Sanch. suprà. disp. 46. n. 2. Basili. lib. 5. cap. 37. n. 1. Coninch. disp. 27. dub. 9. num. 80.

10. Insuper subduntur gravi poena arbitrio Ordinarii imponenda, ita ut Ordinarius sub gravi culpa eos punire te-  
natur, ut constat ex illis verbis Concilii, quia præcepum sig-  
nificant. Necnon & ipsos contrahentes arbitrio Ordinarii  
graviter puniri præcipit, & norunt Sanch. dict. disp. 46. nu-  
mer. 7. Gutierr. cap. 7.5. num. 3. & 9. Coninch. dub. 9. num. 3. Quinim non solum Ordinarius, sed etiam Index facultatis potest prædictos contrahentes punire, sicuti dicit Gutierr.  
Azevedo, & aliis docuit Sanch. dict. 3. disp. 5.4. num. 4. eo  
quod facultatis Index habet iurisdictionem in personam, &  
ex alia parte constat de delicto. Si vero neccarium luci  
prius cognoscere, an contrahentes clandestinè contraherent,  
placet Couariv. 4. decree. 2. part. cap. 8.5. fin. num. 2. cogno-  
nem remittendam esse iudicis Ecclesiastici. Sed opotum  
est fari probabile, nam etio causa matrimonialis cognita  
per se solum Episcopio concedatur: attamen cum cognito  
non est de iure, sed de facto, an se licet clandestine con-  
traherint, non est cur laicus haec potestas denegatur. Non  
cum ipsi cognoscunt, an validum sit matrimonium, vel non,  
vel quale matrimonium clandestinum sit dicendum, sed his  
positis, ab Ecclesiastique definiuntis procedunt inquietus, an  
contra dictum sit matrimonium contra Ecclesia statuta? Vnde  
questio per se non est de iure, sed de facto; in qua questione  
ut inquit Sanch. loc. cit. potest Index facultatis sene sententiam.

11. Ultra prædictas penas clandestinè contrahentibus impositas iure civili regio additur exhortatio, quam facere possunt parentes filius sic contrahendum: sicuti habetur leg. 49. Tauri, quae est lex 1. tit. 1. lib. 5. noua recopil. ibi: [Si] quendam heredem si quisierit a fusihiis, ybias, que cal matrimonio [sic] est] et quia la yglesia ubierte per clandestinum contraherent. Circa quam legem notandum est ob matrimonium absque Parochio, vel testibus celebratum non incurrat hanc penam illis in paribus, in quibus Concilium Trident. receperunt, quia esto sit clandestinè factum, non tamen est matrimonium, ac proinde non habet effectum: pars enim sunt non esse, & esse nullum, leg. duo sunt Tit. 4. ff. de Testamento. & quod de iure non fortius effectum, non prestat impedimentum. Regis non præstat, de Regis in 6. Et tradit Sanch. lib. 3. de man. disput. 2. & 47. per totam. Gutierr. lib. 2. præd. qqq. 1. & 2. Vnde haec pena solum habet locum stante opinione communi afferente matrimonium celebratum coram Parochio, & testibus omisiss denunciationsibus esse, dicens ab Ecclesia clandestinum. Nam eo casu filii sic contrahentes exhortantur parentibus. Quod tamen intelligentem est, si abque parentum consensu matrimonio copulentur. Hac enim lex non tam pro clandestinitate statuta est, quam qua reu-  
teria debita parentibus contempla fuerit eo contrahendi modo. Quocirca, si aliqua causa virgat, ne haec licet parentibus posselet; eo quod parentes malitiosi matrimonium impedit, non poterit filius aut filia exhortandi bene Sanch. dict. 47. n. 8. Gutierr. suprà. Hac exhortatio filiorum potest a parentibus ante iudicis sententiam fieri, non habebit effectum, quoque ipsi parentes, vel eorum ha-  
redes probent habuisse causam legitimam exhortandi, vegeter ex leg. 10. tit. 7. part. 6. ibi. [Et] a menester que quando el padre quisiere que vala su testamento, o hubiere fabor de desheredar a su hijo que muerte razon porque lo fac; pero no debe ser credido a menos de lo probar el mismo o a quellos que establegiere por herederos.] Hucusque de penis con-  
trahentium clandestinè.